
СОВЕТ
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯҢА ЧИШМӘ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яна Чишмә авылы,423190

тел.: (8-84348) 2-31-00, факс: (8-84348) 2-20-22. chishma@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от 26 февраля 2021 года N9 6-32

О внесении изменений в решение Совета Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан от 18.03.2015 № 42-248 «О принятии «Положения об 

Исполнительном комитете Новошешминского муниципального района Республики
Татарстан» в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», Законом Республики Татарстан от 9 декабря 2019 года № 98-ЗРТ 
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», Совет Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан

РЕШАЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение об Исполнительном комитете 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденного 
решением Совета Новошешминского муниципального района от 18.03.2015 № 42-248:

- подпункт 3 пункта 4.1 раздела 4 «Полномочия Исполнительного комитета» 
дополнить абзацами 13 и 14 следующего содержания:

«- организует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ 
«О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых 
работ на территории поселения;

- утверждает подготовленную на основе генеральных планов сельских поселений 
документацию по планировке территории, выдает градостроительные планы земельного 
участка, расположенного в границах сельских поселений, выдает разрешения на 
строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкцию объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения, утверждает местные нормативы 
градостроительного проектирования сельских поселений, резервирует земли и изымает 
земельные участки в границах сельских поселений для муниципальных нужд, 
осуществляет муниципальный земельный контроль в границах сельских поселений, 
осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает рекомендации об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направляет уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о 
планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на

mailto:chishma@tatar.ru


земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства 
или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях сельских 
поселений, принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с 
установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки 
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.»;

-абзац 10 подпункта 5 пункта 4.1 раздела4 «Полномочия Исполнительного комитета» 
дополнить следующим словом: «(волонтерству);»;

- в абзаце 12 подпункта 5 пункта 4.1 раздела 4 «Полномочия Исполнительного 
комитета» исключить следующие слова:

«- регулирует тарифы на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, 
тарифы организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на 
товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для 
потребителей;»;

- абзац 14 подпункта 7 пункта 4.1 раздела 4 «Полномочия Исполнительного комитета 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» изложить в следующей 
редакции:

«- обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и 
культуры народов Российской федерации, проживающих на территории муниципального 
района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных 
меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

- пункт 4.2 раздела 4 «Полномочия Исполнительного комитета» дополнить текстом со 
следующим содержанием:

«- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 
потребителей»;

- осуществляет мероприятия, предусмотренные Федеральным законом «О донорстве 
крови и ее компонентов»;

организует совершение нотариальных действий, предусмотренных 
законодательством, в случае отсутствия в расположенном на межселенной территории 
населенном пункте нотариуса и оказание содействия в осуществлении нотариусом приема 
населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным Нотариальной 
палатой Республики Татарстан;

- создает и содержит места (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, 
за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда 
такая обязанность лежит на других лицах;



- определяет схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов и ведет реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

- организует экологическое воспитание и формирует экологическую культуру в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- создает муниципальную пожарную охрану.».
2. Исключить подпункты 5, 6 пункта 1 решения Совета Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан от 13.11.2019 № 54-338 «О внесении 
дополнений в Положение об Исполнительном комитете Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденного решением Совета 
Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 18.03.2015 № 42- 
248».

3. Признать утратившим силу решение Совета Новошешминского муниципального
района Республики Татарстан от 08.12.2020 № 3-22 «О внесении изменений и дополнений 
в Положение об Исполнительном комитете Новошешминского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденного решением Совета Новошешминского
муниципального района Республики Татарстан от 18.03.2015 № 42-248».

4. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» в информационно -  телекоммуникационной сети 
«Интернет» http://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского
муниципального района в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://novosheshminsk.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района Республики 
Татарстан по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами 
поселений.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов

http://pravo.tatarstan.ru
http://novosheshminsk.tatarstan.ru

